Cicerο S. D. Attico 45.

POLLEX quidem, ut dixerat, ad idus Sext. ita mihi Lanuuij pridie iduum præfeto fuit, sed plane pollex, non index, cognoscere igitur ex ipso. Balbum conueni: (Lepta enim sua uia in curatione laborans, me ad eum perduxerat) in eo autem Lanuino, quod Lepido tradidit, ex eo hoc primum. Paullo ante accepere eas litteras, in quibus magnopere confirmat, ante lidos Romanos, legi epistolam, multa de meo Catone: quem saepissime legendi, se dicit copiosorem factum; Brutus Catone lecto, se sibi uisum disertum. Ex eo cognoui creationem Cluuij, (o Vestorium negligentem) liberam, testibus præsentibus sexaginta duobus, metuebam, nō ille arcessendus esset: nunc mittendum est, ut meo ius dicernat. idem igitur Pollex. Etiam de hortis Clu-

uijanis egi cum Balbo. liberalius: se enim statim ad Caesarem scripturum. Cluuium autem a T. Hordeonio legare & Terentiae HS 1.3.5. & sepulcro, multisq. rebus, nihil a nobis. subaccusa quoq. Vestorium, quid minus probandum, quam Plotium unguentarium per suos pueros omnia tanto ante Balbo, illum mibi ne per meos quidem? De Cosinio doleo. dilexi hominem. Quinto delegabo, si quid aeris meo alieno superabit, et empionibus; ex quibus mihi etiam aës alienum faciendum puto. De domo Arpini nihil scio. Vestorium, nil est, quod accuses. iam enim obsignata hac epistola, noſtu tabellarius noster uenit, & ab eo littera diligenter scriptas attulit, & exemplum testamen- ti. Vale.

## EXPLANATIO

AD idus Sext. non dixerat, se mihi præsto fore pridie iduum, sed ad idus Sext. in quo non fefellit, fuit. n. pridie. PLANE pollex, non index. nullas a Vestorio litteras attulit, ut cognoscere quidquam possem de cretione Cluuij. itaq. fuit plane pollex, non index. Iocus in ambiguitate nominis, pollex. n. etiam digitus in manu: quem index pone sequitur. COGNOSCES igitur ex ipso. ex ipso Pollice, quem ad te mitto, cognoscere, cur ei Vestorius nihil dederit litterarum. ep. 46. Tu uelim e Pollice cognoscas rationes nostras sumptuarias. ex quo apparet, a Cicerone ad Atricum inisse. DE sua uia in curatione laborans, ut aliqua sibi curatio daretur munerum regionum, hoc est, ludorum, qui apparabantur in Caesaris aduentum per omnes urbis regiones, in epistola ad Leptam, De curatione, inquit, aliqua munera regionum cum Oppio locutus sum, nam Balbum, posteaquam tu es profectus, non uidi. & Suetonius in Iulio: Edidit spectacula uarij generis, munus gladiatorium, ludos etiam regionatim urbe tota. Quod aut legitur, Vi in; ego, ut dicam quod sentio, (quamquam possum falli ut humanus) corruptam supicor letationem, nec uero uerbum vis quot modis accipiatur, ignoro. sed hic, ut quidem ego existimo, locu nō habet. Alberti Tertij liber habet, Re sua in ratione laborans. IN eo autē Lanuuij, pater meus impreserat in suis libris, Meo autem Lanuuij: alij, Me autem Lanuuij: ego, In eo autem Lanuino, nulla prope mutatione, correctionem indicante sententia, uel ipso potius Cicerone, cuius haec sunt uerba ep. 48. Cum mihi Balbus nuper in Lanuino dixisset, se, & Oppium scripsisse ad Caesarem, mē legisse libros contra Catonem, & uehementer probasse: conscripti de his libris epistola Caesari, Lanuuum aut, prædiū in agro Lanuino: ut Formianum, Pompeianum, & similia. supra, ep. 8. lib. 9. De Lanuuij, statim, uerdi Phameam mortuum, optauit, ut id aliquis emeret meorū. & ep. xi. lib. 9. Ex eo hoc primum; cognoui, quid

enid autem est, quod ex Balbo primum cognovit? eum tradidisse Lepido Lanuuinum. ACCEPERAM 3 Lamia paullo ante mihi ostendit. Ceraf eas litteras, in quibus hoc Caesar magnopere confirmat, se ante ludos Romanos assuturum. ep. 21. LEGI epistolam 3 Balbo a Caesare missam. MEO Catone 3 intelligit librum a se scriptum de laudibus Catonis. epist. 38.lib.12. BRVTI Catone 3 Brutus Catonis auunculi consilium, qui se interfecerat, edito libro reprehendit. Plutarchus. DISERTVM 3 his uerbis Caesar ostendebat, Ciceronis consilium sibi non placere, qui Catonem laudaret; Brutus placere, qui reprehenderet, ies enim in Bruto, in Ciceroni uerba laudat. CRETIONEM Cluuij 3 a Cluuij testamento nominatain, est enim Cretio testatoris, cum ita testatur, ut cretionis mentionem faciat, id est adiri iubeat hereditatem suorum bonorum cum sollemini cretione: qua de re Vlpianus. Est & heredum Cretio: cum hereditatem cernunt, id est adeunt. NEGLIGENTEM 3 qui de Cluuij cretione nihil ad me per Pollicem scriperit. LIBERAM, 3 Cluuij nihil cuiquam homini, aut cuiquam rei a Cicerone herede, aut etiam a ceteris coheredibus, legante, excepto tam in Hordeonio, a quo legebat Terentiae, sepulcro, multisq. rebus. TESTAMENTVS praefentibus 3 ut, cum cernerent, id est adirent hereditatem coheredes, testes adfessent LXII. id in testamento Cluuij scriptum erat. LXII. 3 ex hoc testium numero de mendo suspicari cogor. quae res enim est, quae ultra decem, aut etiam uiginti testes requirat? in quo quidem testamento septem si adfessent, qui anulo suo obsignarent, satis erat. Nec uero tam offendit numero, quam numeri parte, quorundam enim ad sexaginta, duos addere. METUERAM 3 si cretio libera non esset, quam fuisse liberam, ex Balbo cognoui, Pollice nullas ea de re Vesterij litteras afferente. ILLA 3 Vesterius. ARCESSENDVS 3 ad me Lanuuinum, ut cum eo de cretione loquerer, quam non esse liberam suspicabar. sed, cum sit libera, Cluuij nihil a me legante: arcessendus non est. NVNC 3 cum liberam esse cretionem audiam. MITTENDVM est, 3 significandum ei per litteras, vel per Pollicem, hoc enim sensu saepe accipitur hoc uerbum, ut in ep. ad D. Brutum: Mitte ad Brutum nostrum, ut is nobis eas centurias conficiat. Et ad Tironem: Curio misi, ut medico honos haberetur. MEO insu cernat, 3 tamquam procurator meus hereditatis partem, Cluuij testamento mihi reliquit, adest. IDEM igitur Pollex, 3 ad Vesteriorum Puteolos remittendus. ep. 46. Idem Pollex remittendus est, ut ille cernat. De hortis Cluianijs 3 ut eos mihi, quando eorum auctio fuura non esset, (ep. 44.) a Caesare impeirareret. Eg i cum Balbo 3 hic interpunge, nam quod sequitur, Liberalius, per se constiuit, ut sit Liberalius respondit. CLVVIUM autem, 3 refertur ad uerbum, Cognoui. At Hordeonio 3 uno ex coheredibus, plures enim erant, ut ep. 5.lib.16. LEGARE Terentiae, 3 sic locutus pro Cuentio: Grandem ei pecuniam legat a filio, si qui natus esset: ab secundo herede nihil legat. Et in Topicis: Pater familias uxori ancillarum usum fructum legavit a filio. Similiter, Soluere ab aliquo dicebant. ep. 21.lib. v. Homines non modo non recusare, sed etiam hoc dicere, se a me soluere, ep. 17.lib.vi. Quinctus frater laborat, ut tibi, quod debet, ab Egnatio soluat. HS 1000 3 scutatos milles quingentos. A NOBIS, 3 a me, ita cretio, quod ad me attinet, libera. SVBACCVSA 3 leuiter accessa, quasi molli brachio obiurga. NE per meos quidem, 3 per Pollicem, qui puteolis redierat sine Vesterij litteris, unde illud supra Plane Pollex, non index. DE Cosinio 3 mortuo. QVINCTO delegabo, 3 Delegare dicimus, cum id, quod nostrum est, ad alium transferimus: ut de Oratore libro 2. Haec ipsa, quae nunc ad me delegare uis, ea semper in te praestantia fuerunt. Et ad hunc ipsum epist. 13. libro 1. 2. Balbi regia condicio est delegandi. Cum igitur, inquit, aes meum alienum dissoluero, & emero ea, quae mihi emenda sunt; tum, si quid pecuniae supererit, tradam Quinctio fratri: sed puto fore, ut etiam aes alienum mihi sit faciendum ex emptionibus: tantum abest, ut pecuniam sperem operaturam. TESTAMENTI 3 a Cluuij scripti.

Cicero S. D. Attico. 46.

P OSTEQA QVAM abs te. Agamemno, non ut ueni-  
Prem, (nā id quoque fecisem, nisi Torquatus esset) sed ut scriberem, et tigitzomisi ea, quae manibus habebam, abiecisquod iusseras, edolau. Tu uelim e Pollice cognoscas rationes nostras sumptuarias. turpe est enim nobis, illum, qualiscumque est, hoc primo anno agere, post moderabimur diligentius. Idem Pollex remittendus est, ut ille cernat. Plane Puteolos non fuit eundum, cum ob ea, quae ad te scripti, tum quod Caesar adest. Do labella scribit, se ad me postridie iduum. o magistrum molestum. Lepidus ad me heri uesperi litteras misit. An tio nam ibi erat. habet enim domum, quam nos uendidimus. rogarat magnopere, ut sim Kalendas in senatu: me & sibi, & Caesari uehementer gratum esse facturum, puto equidem nihil esse, dixisset enim tibi fortasse aliiquid Oppius: quoniam Balbus est aeger: sed tamen malum uestrustra, quam desiderari, si opus esset: moleste fer-

rem postea: itaque hodie Antij, etas ante meridiem domi, tu uelim, nisi te impediatur, apud nos pridie Kal. iiii. Trilia. Te spero cum Publio conseisse, equidem Kalendas in Tusculanum recurras. me enim absente & minia cum illis transi malo. Quinti fratris epistolam ad te misi, non satis humane illam quidem responderentem meis litteris, sed tamen quod tibi suis sit, ut equidem existimo. tu uidebis. Heri nescio quid in scriptu nideor exaudisse, cum dices te in Tusculanum uenturum: quod uitinam, iterum uitinam, tuo tamen commodo. Lepta me rogat, ut si quid sibi opus sit, accurras. mortuus enim Babuus. Caesar opinor ex uincia: et si nihil adhuc: sed Lepta ex iure, ueretur autem, ne non licet tenere hereditatem, a dñi 20. iunio, sed ueretur tamen, si igitur si acciderit, accurras: sim minus, haud ante, quam necesse erit. Tu Pollicem, cum poteris.

EXPLA-

## EXPLANATIO

**N**isi Torquatus esset, cuius causa hic me tenet ep. 44. Quod iusseras, edolauisti rude opus edo. latur primum, deinde politur, a ligno ad scripta Cicero transtulit. ILLVM est Marcus filium. QVALIS CVM QVE est hoc dicit, quia Marcus filius, qui se Athenas contulerat studiorum causa, tatos sumptus faciebat, ut assignata pecunia non sufficeret. ideoq. etiam Atticus leuiter cum litteris castigauerat: quod indicat illud epist. 1. Ad Ciceronem ita scripsisti, ut neque severius, neque temperatus scribi posuerit. MODERABIMVR est modum illius sumptibus statuemus. VT ille cernat, ut Veltorius meo iussu hereditatem adeat. supra, Mittendum, inquit, est, ut meo iussu cernat, idem igitur Pollex. PUTEOLOS non fuit eundum est respicit ad illud, quod scripserat epist. 44. Nisi me Torquati causa teneret: satis erat dierum, ut Puteolos excurrere possem, & ad tempus redire. OB ea, quae ad te scripsi est ob Torquati causam, & Dolabellae consuetudinem. MAGISTRVM molestium est magistrum: sic etiam appellat eum in fam. epist. 7. lib. 9. quia docebat Ciceronem, quoniam modo se gereret aduersus Caesarem, & quibus maxime rebus posset illius animum recolligere. Molestium: quod apud Ciceronem frequentior erat, quam ille, otio cupidus, uoluisset. ROGAT est consul. n. iam erat, Caesaris loco. KALENDIS est Septembribus mensis. nam hanc epistolam scriptam esse mense Sextili, ex proxima superiore cognoscitur. NIHIL est nullam rem esse, cuius causa necesse sit me adesse in senatu. AEGER est podagra laborabat, nam, in epistola ad Leptam, quam hoc ipso tempore scriptam manifestum est, Balbum, inquit, posteaquam tu es profectus, non uidi tantis pedum doloribus afficitur, ut se conueniri nolit. DOMI est Romae. sic epist. 41. lib. 12. Ego me hinc postridie exiturum puto, sed aut in Tusculanum, aut domum. KALENDIS in Tusculanum recurrarum. est dimillo senatu, statim in Tusculanum recurrarum. CVM illis est cum Publilio, & sorore, ac matre. TRANSIGI est de dote reddenda. nam & cum Publilia, quam duxit, dimissa Terentia, diuotium fecerat. agebatur igitur de dote reddenda. ep. 34. Illud in primis cum Publilio, me paene absente, conficies. Quod tibi satis sit est in qua tamen ea de te scripta sint, quae tibi satisfacere possint. ACCVRAM est Romanam. OPINOR ex uncia est puto Caesarem Babuli heredem esse ex uncia: et si de hoc nihil adhuc intellexi. Vniuersa hereditas nomine assis, aut librae significatur. heres igitur ex uncia dicuntur, ad quem duodecima pars omnium bonorum pertinet: heres ex triente, ad quem quarta. Si accierit est ut ego eum in hoc negotio Caesaris amicis, meis familiaribus, commendem. Valebat autem gratia Tullius apud eos, qui apud Caesarem multum poterant. itaque eundem Leptam paullo ante Balbo commendaverat in curatione ludorum, & in epistola ad Gallum: Olim, cum regnare existimabamur, non tam ab illis, quam hoc tempore obseruor a familiarissimis Caesaris. CVM poteris est mitte ad me, ut ego cum ad Vestorium remittam cretionis cauilla.

Cicero S. D. Attico. 47.

**L**AVDATIONEM Porciae tibi misi correctam: ac eo properauit, ut, si forte aut Domitio filio, aut Bruto mitteretur, hacc mitteretur. id, si tibi erit commodum, magnopere cures uelim. Et uelut M. Varronis, & Lollij mittas laudationem, Lollij utiq. nam illam legi: uolo tam regustare. quaedam n. uix mihi credo legisse. Atticae primu[m] salutem, quam quid[er] rari esse arbitror. multa igitur salute & Piliae de Tigellio, si quid noui: qui quidem, ut mihi Gallus Fabius scripsit, μεμάνει αὐτοφέρε mihi quandam iniquissimā, me Phameae defuisse, cum eius causam recipisem: quā quidem receperam cōtra pueros Octavius Cn. F. non libenter: sed Phameae causam uoleba. erat n. si meministi, in consulatus petitone per te mihi pollicitus, si quid opus esset: quod ego perinde tuebar, ac si uetus essem. is ad me uenit, dixit itq. iudice

operā dare sibi constituisse ea die ipso, quo de Sextio nostro lege Pompeia in conciliū iri necesse erat. scis, n. dies illorū iudiciorum praestitutos suisse. respondi nō ignorare eum, quid ego deberem Sextio: quem uellet aliam diē si sumpsisset, me ei non defuturum. ita tum ille discessit iratus. puto me tibi narrasse. nō laborauit scilicet, nec hominis alieni iniustissimā iracundiā mihi curauit putari. Gallo autem narrauit, cū proxime Romae fui, quid audīsse, neq. nomen aui Balbum minorē. habuit suū negotium Gallus, ut scribit. ait illi, me arumi conscientia, quod Phamea destituisse, de se suspicari. quare tibi haec mando, de illo nostro, si quid poteris, exquiras: de me ne quid labores. est bellū, aliquē libenter odise, & quā admodū non omnibus seruire. et si mehercule, ut tu intelligis, magis mihi isti seruunt: si obseruare seruire est.

## EXPLANATIO

**C**ORRECTAM: est corrixit eam, ab Attico admonitus. supra enim epist. 37. Laudationem, inquit, Porciae gaudeo me ante dedisse Leptae tabellario, quam tuas acceperim litteras. eam tu igitur, si me amas, curabis, si modo mittetur, isto modo mittendam Domitio, & Bruto. HAEC mitteretur est haec, quam corrixi: ad differentiam prioris, quam ante Attico miserat, Leptae tabellario data. epist. 37. VARRONIS, & LOLLIJ est qui & ipsi Porciā laudauerant. De Tigellio, est tibicine, & cantore, Caesari familiaris, Phameae nepote. Placet epistolae partem subiçere, quam hac de re scripsit ad M. Fabium Galum. sic igitur scribit: Phameae causam suscepseram, ipsius quidem causa. erat enim mihi sane familiaris. is ad me uenit, dixit q. iudicē sibi operam dare constituisse eo ipso die, quo de P. Sextio in consiliū iri necesse

necesse erat respondi, nullo modo me facete posse: quem uellet alium diem si sumplisset, me ei non desiaturum, ille autem, qui sciret se nepotem bellum tibicinem habere, & sat bonum cantorem, discessit a me, ut mihi uidebatur, irato. Habes Sardos uenales, alium alio nequorem, Etiam Horatius, Sardum, fuisse Tigellum, & Caesaris amicum, his uersibus ostendit.

- ,, Omnis hoc uitium est cantoribus; inter amicos,
- ,, Ut numquam inducant animum cantare, rogati;
- ,, Iniuissi, numquam desistant. Sardus habebat
- ,, Ille Tigellius hoc. Caesar, qui cogere posset.
- ,, Si peteret per amicitiam patris, atque suam, non
- ,, Quidquam proficeret: si collibatislet, ab ouo
- ,, Vique ad mala citaret, Io Bacche.

**L E G E Pompeia** quae, testibus datis, uno die atque eodem & ab accusatore, & ab reo pectorari uerba, ita ut duae horae accusatori, tres reo darentur, hoc Pedianus. In libro autem de claris orationibus: **L e g e Pompeia** ternis horis ad dicendum datis, ad cauas simillimas, uel potius easdem noui ueniebamus quotidie. In consilium ire, ire in consilium dicuntur iudices, cum, audita & cognita causa, in unum coeuntur, de re, uel de reo sententias latrui. **I L L O R U M iudiciorum** quae sunt lege Pompeia, de ambitu, & de uiritate Pedianus. **P R A E S T I T U T O S** ut, ijs diebus praetermissis, in alios dies rei certe cauas non licet, quo siebat, ut die praefituto cauam agere patronus cogeretur Pedianus. **Q V I D ego debenerem Sextio?** quis Ciceronis restitutione in tribunatu praepucius innerat; ut in oratione pro ipso. **A L T E N I** qui mihi arta necessitudine deuinctus ante non fuisset, qualem illud in epistola ad Lentulum: Enitor, ut neq; amicis, neq; etiam alienioribus opera, consilio, labore desim. Et pro Murena: Ea conditione uidebatur nobis in ciuitate hatus, ut eius opes & ingenium praefidio multis et alienissimis, nix cuiquam inimicus esse debere. Et ad Appium: Tuum factum ijs, qui, quo animo inter nos sumus, ignorant, alieni hominis, (ut leuissime dicam) & fugientis congressum, meum uero conuentissimi, & amicissimi uidetur esse. **Q V I D au-** disse **¶** dixi Balbo, me audisse, Tigellum mihi esse iratum. **N E Q U E nominaui Balbum minorem?** non dixi, me id audisse a Balbo minore. Is enim, cum Tigellio familiariter ueretur, in consuetudine cognovet, illius animum offensionem esse Ciceroni propter Phameam; eaq; de re certiore fecerat Ciceronem. **H A B V I T suum negotium Gallus?** hac de re ita laborauit, ut ipsius res si ageretur, duxit suum negotium, eadem figura usus est ep. 22. **A I T illum?** cum Tigellio Gallus dixisset, Ciceronem audisse, sibi illu[m] obseruauit, respondit Tigellius, Ciceronem id a nemine audiuisse, sed animi conscientia id de se suspicari, quia Phamea destituisset. **A I T illum?** ait Gallus Tigelli dicere, me animi conscientia &c. **H A C T E N V S man-**do **¶** hoc tantu[m] tibi mando: de me ne quid labores. **D e illa nostra?** de Balbo minore: cognoscere de Balbo, quo animo Tigellius in me sit, ep. 48. **E t quemadmodum?** mallem, Quemadmodum &c. **N o n o m b i s s e-** cure **¶** epistole, qua scripsit ad Gallum, cuius parte supra recitauimus, principium hoc est: Amoris tui, quo quo me uerti, uestigia, uel proxime de Tigellio, sensu n. ex litteris suis ualde te laborasse, amo igitur uoluntatem, sed pauca de re. Capius, opinor, olim, Non omnibus dormio: sic ego, non oibus, mi Galle, seruio.

Ciceron S. D. Attico. 48.

**A** DMONITVS quibusdam tuis litteris, ut ad Cae-  
sarem uberires litteras mittem, institueram,  
cum mihi Balbus nuper, in Lanuino dixisset se, & Op-  
pum scripsisse ad Caesarem, me legisse libros contra Ca-  
tonem, & uehementer probasse: conscripsi de his ipsis  
libris epistolam Caesari, quae deferretur ad Dolabellam;  
sed eius exemplum misi ad Oppium, & Balbum; scri-  
psiq; ad eos ut tum deferriri ad Dolabellam iuberent meas  
litteras, si ipsi exemplum probassent, ita mihi rescripse-  
runt, nihil umquam se legisse melius: epistolamq; meam  
iusserrunt dari Dolabellae. **V**estoriu[m] ad me scripsit, ut  
iuberet mancipio dari seruo suo pro mea parte Petrejo  
cuidam fundum Brinnianum, ut ipse ei Puteolis recte  
mancipio dare posset, cum seruum, si ibi uidebitur, ad  
me mittes, opinor enim ad te etiam scripsisse Vestorum  
De aduentu Caesaris idem, quod a te, mihi scriptum est  
ab Oppio, & Balbo, Miror te nihil dum cum Tigellio,  
uel ut hoc ipsum, quantum accepit, prorsus aiso sci-  
re: nec tamen floccificatio. Quaeris, quid cogitem de ob-  
uiam itione: quid censes, nisi Alustum? & quidem ad  
Murenam de hospitio scripsoram: sed opinor cum Ma-  
tio prosectorum. Sallustius igitur urgebitur. Scripto iam  
superiore uesticulo, Eros mihi dixit, sibi Murenam libe-  
ralissime respondisse. eo igitur utamur, nam Silius cul-  
citra non habet. Dida autem, opinor, hospitibus totam  
uillam concessit.

## EXPLANATIO

**L**IBROS contra Catonem **¶** a Caesare scriptos. ep. 38. lib. 12. Ad Dolabellam **¶** ut is eam Caesari red-  
deret. **M**ANCIPIO dari **¶** uendi lege mancipij. **P**ro mea parte **¶** nam euam ad alios, quos here-  
des cum Cicerone Brinnius reliquerat, is fundus pertinebat, ep. 13. **V**t ipse ei &c. **¶** ueraueretur He-  
tereo cui si fundum iniuissi Ciceronis Vestoriu[m] dedisset, no[n] bene dedisset. **C**um Tigellio, **¶** egisse de re  
conciliatione. ep. 49. Tigellum totum mihi, & quidem quamprimum. **V**ELVT hoc ipsum **¶** transit a re  
sua ad alia rem: hoc saltrem cum eo agere debuisti, quantum ei Caesar donauerit obuiam prosectorum: scire  
enim cupio. **N**ec tamien floccificatio **¶** quamquam hoc apud me minimum est: ne flocci quidem facio.

Yy Intellectum

Intellectum est, sicut in epist. 1. lib. 4. tres appetitivas ambitum, comitia, inter regnum, maiestatem, totam deniq. rem p. flocci non facere. Quod cogitem de obuiam itione, & quam longe Caesari cogitem obuiam prodire. Nisi Alsius? & Alsius usque obuiam abo, non ultra. De hospitio? ut me Alsius hospitio acciperet. PROTECTVM? opinor Alsius non esset, obuiam Caesari cum Matio prosecutum, SADIVS Igitur urgebitur. & Sallustius igitur hospitio uenient. SILIVS? Sallustius, legendum uideatur; cum proxime dixerit, Sallustius igitur urgebitur: uel utrobique, Silius. TOTAM uillam? itaque nobis in ea locus con esset.

Cicero S. D. Attico. 49.

**A**D Caesarem quam misi epistolam, eius exemplum fugit me tibi mittere. nec id fuit, quod suspicaris, ut me pudaret tuine ridicule Micillus. nec mehercule scripsi aliter, ac si propter omnia scriberem. bene enim existimo de illis libris, ut ibi cora, itaq. scripti & exorax. & tamen sic, ut nihil enim existimem lectorum libertius. De Attica, nunc demum

mibi est exploratum itaq. ei de integro gratulare. Tigidium totum mihi, & quidem quam primum: non perde animi. Narrabo tibi. Quintus cras; sed ad te, ne scio. mibi scriptis, Romanum IIX. Kal. sed mihi, qui inuitaret. et si hercule iam Romanum ueniendum est, ille ante aduolet. Vale.

## EXPLANATIO

**V**T me pudaret tui, & noli putare, me tibi eius epistolae exemplum ideo non misisse, quasi pudenter ad aequalē, nam, quod illius libros contra Catonē laudauit, non sum assentatus; bene, n. existimo de illis libris. Ne ridicule Micillus & donec melius inuenero, sequar eorum opinionem, qui sic interpretantur: Assentatorie non scripsi; ne ridicule q̄asi Micillus fierem; id est, me ipse indignum patria ostenderem, cum tyranno assentarer: sicut illū apud Ouidium lib. xv. Met. iubet Hercules patriā desereret. MIHI est exploratum & eam bene ualere. Et dicit, Nunc demū; quia, cum Atticus antea scripsisset, eam sebi carere postea idē confirmauit. Nunc demuni igitur, inquit, mihi est exploratum. TOTUM mibi? restitue. Erat enim iratus Ciceroni propter Phameam. epist. frequenti. QUINCTVS cras, & Quintus filius eras Romanum ueniet, id est IIX. Kal. sic enim ad me scriptis. Ad me, an ad te? & domum meam, an tuam, ROMAN IIX. Kal. & subaudi, se esse uenturum. VENENDVM est & mihi ipsi. ILLE? Caesar, qui ad Hispaniensē bello reuertebat.

Cicero S. D. Attico. 50.

**H**OSPITEM mibi tam grauem & metuam, fuit enim periunde, sed cū secundis Saturnalibus ad Philippum uesperi uenisset, uilla ita completa militibus est, ut uix triclinium, ubi cenaturus ipse Caesar eset, uacaret: quippe hominum & sane sum comotus, quid futurum esset postridie. ac mihi Barba Caffius subuenit: custodes dedit: castra in agro: villa defensa est, ille tertius Saturnalibus apud Philippum ad horā VII. nec quemquam admisit: rationes opinor cum Balbo inde ambulauit in litora. post horā & ixā balneū tum audiuit: de Mamurra non mutauit, uultus est, ac cubuit, uestisq; agebat: itaq. & edit, & bibit a deo, & incunde: opipare sane, & apparate: nec id solum, sed be-

ne, cocto, condito, serpione homo, si quaeris, libenter, praeterea tribus tricliniis accepit & a uir nalle copiis, libertis minus laitis, seruisq; nihil deficit: nam laures eleganter accepit: quid multi & homines uisi sumus: hospes ramen non is, cui dices: amabo te, eodem ad me cum reuertere. semel satia est. uox & ait in sermone, οὐδέ λογα multa, quid quaeris & delectatus est, libenter fuit. Puteolis & aiebat unum diem fore, alterū ad Baiae. Habet hospitium, sive ξεναθρεα, oīdōm mihi du xi, non molestam. Ego paulisper hic, deinde in Tusculanum. Dolabellae uillam cum praeseriret, omnis armatorum copia de xtra sinistra ad equum, nec usq; alibi. hoc ex Nicia. Vale.

## EXPLANATIO

**H**OSPITEM mibi tam grauem & metuam: & non paenitet Caesarem apud me cenasse. locutio ī milis ep. 43. Suaves tuas litteras: et si acerba poena. & ep. 5. lib. 14. Meam stultam uercundiā, qu legari noluerim ante res prolatas. Ad Philippum? affluem, quod Attiam, Iulia Caesaris sorore natam, in matrimonio habebat. Plutarchus in Cicerone. VILLA? in Pompeiano, ubi Ciceronis quoque villa erat. SVM commotus? quia Caesar postridie apud me conaturus erat: BARBA Caffius? hunc inter naufragia Caesaris amicorū nominat in Philippica XIII. CVSTODES dedit? dedit, qui meam uillam cultudirent, & ex militibus neminem introire patarentur. CASTRA in agro? milites igitur omnes in agro di febuerunt. Et Castra pro militibus posuit, pocice, & quasi per iocum; ut cum interfici, Villa defensā est: pro, ex militibus nemo uillam introiuit. RATIONES, opinor, cum Balbo? puto, rationes conficit cum L. Cornelio Balbo, qui Caesaris negotia procurabat. epist. 3. libro 7. de pecunia uidelicet, quam Balbus ex publi-

ex publicis uel tigalibus Caesaris nomine exegerat. AVDIVIT: qui eum alloqui, aut rogare aliqua de re noluerunt. De Mamurra: hic Caesaris praefectus fabrum fuerat in Gallia, & ad opes tantas peruerterat, ut parietes totius domus suae, quod a Plinio in scriptis relictum est, crux marmoris primus operuerit, idemque primus nullam totis aedibus, nisi e marmore, columnam habuerit, solidas omnes e Carylio, aut Lunensi. opinor, eum, ob luxuriam hanc, immoderatumq. sumptum, lege sumptuaria Caesaris esse damnatum; nec Caesarem id mutasse, quippe qui negligi suas leges noller. epist. 7. Venisse a Caesare narrabat litteras: hoc scribere, si certum esse Romae manere: causamq. cam adscribere, ne se absente leges sue negligenter, sicut esset neglecta sumptuaria. Et Suetonius, Ius, inquit, laboriosissime, & seuerissime dixit, legem praecepit sumptuariam exercuit. Non enim arbitror legem sumptuariam de obsoletis dumtaxat fuisse, uerum de omnibus rebus, in quas pecunia supra modum erogaretur. ACCVBVIT: ut ederet. Post unctionem accumbeant ueteres in lecto, cibi capiendo gratia. Martialis: Sufficit in nonam nitidis octaua palaestris: Imperat extuctos frangere nona toros. Vngabantur autem statim post balneum: uncti statim accumbeant. In Vatinium: Cui de balneis exeunti, praeter te, umquam toga pulla data est?

Ne putemus Caesarem solum accubuisse in Ciceronis villa: nam & Ciceronem ipsum, & praeterea Philippum, & Balbum, fortasse etiam Cassium, in eodem triclinio cum eo cenatos esse credibile uidetur. E' μετίχη agebat: non est, uomebat: (nam uomebatur post cenam, non ante: idq. ratio medicinae postulat) sed, uomitionem parabat: itaque, cum uomere decreuisset, nullum cibi genus uitauit: edit, & bibit adeo, & iucunde. E' μετίχη, adiectiuum nomen est. subaudiri uidetur, διασκευή, uel aliquid simile. OPIPARE: hoc ad copiam refertur. APPARATE: diligentia significatur. SERMONE bono, οὐδὲν de cena ipsa, non de sermone, loquitur hic Cicero: de sermone autem, infra, cum ait: προσδούσαι οὐδὲν in sermone, φιλότοια multa. itaque interdum putauit hoc totum abundare. Sermone bono, si quaeris, libenter. nam, ad cenam hoc tantum attinebat, Bene, cocto, condito. quod autem sequitur, additum fortasse ab aliquo, qui supplere uetus Lucilij uoluerit, a quo sumptum illud uideret, Bene, cocto, condito, hāc ego capio coniecturam ex lib. 2. de Fin. in quo est: Quid bene? dicet Lucillus, Cocto, condito. Sed cedo caput cenae. Sermone bono. Quid ex eo? si queris, libenter. Quae si componantur: Lucilij uersus erit huiusmodi.

Quid bene? cocto,

„ Condito, sermone bono, si quaeris, libenter.

TRIBVS triclinijs: in uno liberti lauiores, in altero miuus lauti, in tertio discubuere serui. Περὶ αὐτῶν: qui circa illum erant, alij alijs munieribus praepositi. Hos diuidit in libertos, & seruos, libertos autem in lauiores, & minus lautos. VALDE copiose. copiose omnes, non omnes tamen eleganter. nam, lauiores tantum liberti, ut infra legitur, eleganter accepti. HOMINES: inest interdum laus in hoc uerbo, ut hic, & ep. 2. lib. 2. Ηρώδης, si homo esset, cum potius legeret, quam unam litteram scriberet. Nero imperator, nouis aedibus post urbis incendium exstructis, tandem se quasi hominem aiebat habitare copiose. Non is, qui sumptu exiguo accipi non potest. AMABO te, codem ad me, cum reuertere. superuacuum uidetur Ad me, cum dixerit, Eodem. SIVE ἐπιστολαῖς. siue diuersorum potius. nam, ad hospitium non ita frequentes ire soliti sunt, ODIOSAM: ob curam apparandi. Non molestam: ostendit se non laborare de sumptu. PRAETERIRET: Caesar. DEXTRA sinistra: sine copula, ut Sallustius quoque in Iugurtha: Circumuentus ab equitibus dextra sinistra. NEC usquam alibi: quasi ab uno Dolabella timeret. NICIA: Curtio Nicia, grammatico, Dolabellae familiari ep. 10. lib. 9. fam.

## ΟΙΑΝΑΠΗ

IN · EPISTOLARVM  
M · TULLII · CICERONIS  
AD  
T · POMPONIVM · ATTICVM  
LIBRVM . XIV.  
PAVLLI · MANVTII  
COMMENTARIVS

Cicero S. D. Attico

**I**VERTI ad illum, de quo Sexto, satis ne occrum, maxime autem de Bruto nostro: tecum mane, nihil perditius: de quo quidem ille, ad quem diuersti, Caesarem solium explicari rem non posse. et dicere. Magni refert, hic quid uelit, sed, quidquid uult, enim, si ille tali ingenio existet, idq. cum animaduertisse, cum pro Deiotaro reperiet? quid quaeris? perire dicere, atque ciuiam (ut enim quidque succurri, libe- ruisse omnia aiebat. quod haud scio an ita sit. uerum ille gaudens, affirmatq. minus diebus xx tumultum Gallicum: in sermonem se post idus Mart. praeterquam Le pidi, uenisse nemini: ad summam, non posse istaec sic abire. o prudentem Oppium, qui nibilo minus illuc de siderat, sed loquitur nihil, quod quemquam bonum offendat. Sed haec haec tu, quaeſo, quidquid noui, (multa autem exſpecto) ſcribere ne pigrere; in his, de Ego dubitem, quin summo in odio sim, cum M. Cicero ne ſedeat, nec ſuo commodo me conuenire poſſit? atqui, si quisquam eſt facilis, hic eſt: tamen non dubito, quin me male oderit. Haec, & eiusmodi multa ſed ad propositum. Quidquid erit, non modo magnum, ſed etiam paruum, ſcribes. euidem nihil inter mittam. Vale.

E X P L A N A T I O

DILLVM, § sine dubio Matium intelligit: quem aperte nominat duabus epistolis, quae post proximam inferiorem leguntur. &, si loca conferas inter ſe, Matium hic ſignificari, non obſcure uidebis: quem quidem & Caluenam, & Madarum, ſic nomine, appellat ep. 5. & 9. NIHIL perditius § aiebat, ſubintelligitur: ut ſi lenſus: rep. nihil aiebat eſſe perditius, nihil desperatius; perijſe omnia. EXPLICARI rem non poſſe § hoc dicebat, remp. interitu Caefaris ita eſſe perturbatam, ut conſtitui nullius conſilio poſſeret, quis enim id poterit, quod Caesar ipſe, tali praeditus ingenio, non potuit? GAVDENSI§ gaudebat Matius tanta perturbatione reip. utpote qui cuperet mortem Caesaris omnibus eſſe acerbam. quod ipſe in epiftola, quae legitur l. x i. fam. in extremo, perſpicue dicit. TVM Gallicum § putat futurum, ut Galli, audita Caesaris morte, deficiant a nobis, &, noſtram diſſiſionem ſuam occaſionem putantes, arma capiant. Idem ep. 4. hiſ uerbis: Dolco, quod numquam in illa ciui-